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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou využití gastronomie jako součásti

kulturního dědictví v cestovním ruchu. Podává ucelený přehled o historickém

vývoji gastronomie a poukazuje na to, jakou roli hraje gastronomie v národní

kultuře se zaměřením na kulturní dědictví v cestovním ruchu. Tyto poznatky jsou

uvedeny v teoretické části práce. Hlavním cílem je definovat tradiční gastronomii

jako součást národní a regionální kultury v Pardubickém a Královéhradeckém kraji

z pohledu návštěvníků turistických informačních center. Cílem je především zjistit,

jak velký je zájem návštěvníků Turistických informačních center o regionální

produkty a gastronomii a jaké je všeobecné povědomí o značce „Czech Specials“

v těchto krajích. Základní metodou je metoda srovnání, tzn. porovnání poznatků

získaných studiem odborné literatury a výsledků z dotazníkového šetření.

Empirická část se zabývá charakteristikou Pardubického a Královéhradeckého

kraje z hlediska cestovního ruchu. Jejím výstupem je kvantitativní dotazníkové

šetření mezi zaměstnanci turistických informačních center v Pardubickém a

Královéhradeckém kraji, jeho průběh, vyhodnocení, grafické znázornění

jednotlivých odpovědí a závěrečná doporučení.

Klíčová slova: gastronomie, kulturní dědictví, regionální produkty, turistické

informační centrum

Abstract

Title: Gastronomy as a part of Cultural heritage in Tourism

This bachelor thesis examines the analysis of gastronomy use as a part of

Cultural heritage in Tourism. It gives a comprehensive overview about historical

development of gastronomy and its position in the national culture with the focus

on cultural heritage in tourism. This findings are introduced in the theoretical part

of the bachelor thesis. The main aim is to define the traditional gastronomy as a

part of local and regional culture in the Pardubice Region and Hradec Králové

Region from the visitors point of view of Tourist Information Centres. The purpose

is to first of all find out, how much the visitors are interested in local products and

gastronomy and what is the general „Czech Specials“ brand awareness in this

Regions. The basic methods include the comparison and evaluation of the findings

from literature and a qustionnaire survey. The empirical part is based on the

characteristics of the Pardubice and Hradec Králové Region from the tourism point

of view. Questionnaie survey of empoyees was used to answer research questions.

The results are summarized and entered into graphs. At the end there are

conclusions and reccommendations mentioned.

Key words: gastronomy, cultural heritage, regional products, Tourist information

center
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1 Úvod

Jídlo a gastronomie jsou provázány s lidským životem a mají dlouholetou

tradici, kterou lze ztotožnit s historií lidstva. Jídlo mělo a stále má hluboký

náboženský význam a je spojeno s rituály, tradicemi a kulturními zvyklosti.

Současně je z velké míry ovlivněno životním stylem dané kultury, sociálními a

historickými událostmi. Způsob stravování a to, co je typické pro danou zemi

z pohledu gastronomie nám otevírá možnosti poznávat nové kultury napříč

světadíly a vypovídá o jednotlivých národech mnohem více než verbální

komunikace. Ukazuje nám tradice, význam společenských událostí nebo národní

zvyklosti. Z pohledu cestovního ruchu je tedy velmi lákavé poznávat nové země

právě prostřednictvím gastronomie a tradičních pokrmů a respektovat ostatní

národy v jejich přesvědčení a zvyklostech.

Gastronomie je vedle ubytovacích a dopravních služeb jednou

z nejdůležitějších součástí služeb cestovního ruchu. A stále více se dostává do

popředí zájmů. Není již pouze uspokojením základním životních potřeb. Lidé se

zajímají mnohem více o kvalitní, sezónní produkty od regionálních výrobců,

účastní se gastronomických akcí a událostí, farmářských trhů nebo jarmarků, které

jsou v hojné míře provázány s tradiční gastronomií, která je součástí kulturního

dědictví. Velmi oblíbené jsou pivní festivaly, vinobraní nebo jiné specializované

gastronomické slavnosti, jako např. slavnosti brambor, gulášové slavnosti,

slavnosti knedlíků apod.

Česká kuchyně je ovlivněna historickými událostmi a je částečně ovlivněna

středoevropskou kuchyní – objevují se v ní prvky německé, rakouské, maďarské

nebo chorvatské kuchyně, patrný je i vliv Rakouska-Uherska. Národní kuchyně je

založena především na zemědělských plodinách, jako jsou obilniny, luštěniny,

brambory a zelenina, které jsou součástí regionálních a krajových pokrmů

a specialit.

Kulturní dědictví jednotlivých států však nezahrnuje pouze hmotné

památky. Patří tam i tradice, zkušenosti, rituály, obřady a tradiční řemesla, které

jsou zahrnuta na Reprezentativní seznam nehmotného kulturního dědictví

UNESCO - řadí se tam i gastronomické jedinečnosti. Patří mezi ně mj. francouzská
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kuchyně, mexická kuchyně, středomořská strava, perníkářství, turecká káva nebo

neapolská pizza.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část nabízí přehled pojmů a vývoj gastronomie v historických

souvislostech. Část práce se zabývá vlivy kultury a náboženství na gastronomii a

odpovídá na otázku, jak je gastronomie důležitá pro cestovní ruch a jaké jsou

kulturní zvyklosti a stravovaní vybraných zemí.

V úvodu empirické části jsou uvedeny základní údaje o Pardubickém a

Královéhradeckém kraji z hlediska cestovního ruchu – tyto dva kraje jsou

předmětem analýzy gastronomie z pohledu pracovníků turistických informačních

center. Jsou zde zpracovány přehledy regionálních potravin, přehledy restaurací,

které získaly certifikaci Czech Specials v Pardubickém a Královéhradeckém kraji a

seznam turistických informačních center, kam byly zaslány dotazníky v rámci

šetření a provádění analýzy. V závěru je zpracován průběh a vyhodnocení

dotazníkového šetření, grafické znázornění odpovědí z dotazníků a závěry a

doporučení na základě zjištěných skutečností.
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2 Cíl a metodika zpracování

Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit význam gastronomie jako součást

kulturního dědictví v cestovním ruchu. Předmětem tohoto zkoumání a analýzy jsou

turistická informační centra v Pardubickém a Královéhradeckém kraji a jejich

pohled na tradiční gastronomii a regionální produkty.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je

zpracovaným přehledem informací, získaných z dostupných knižních nebo

internetových zdrojů. Zaměřuje se především na seznámení s pojmem gastronomie

a její historická východiska, na kterých je postavena i dnešní moderní gastronomie.

Je zde uveden ucelený přehled nehmotného kulturního dědictví UNESCO z oblasti

gastronomie.

Hlavním zdrojem pro zpracování empirické části práce je výstup z

kvantitativního dotazníkového šetření mezi zaměstnanci TIC v Pardubickém a

Královéhradeckém kraji, jeho průběh, vyhodnocení a závěrečná doporučení na

základě zjištěných a prokázaných skutečností.

Před zpracování teoretické části práce si autorka položila následující otázky, na

které hledala odpovědi:

1. Jaký význam má gastronomie v cestovním ruchu?

- tato otázka bude zodpovězena analýzou odborné literatury a

z dostupných internetových zdrojů v teoretické části práce

2. Jaký je zájem návštěvníků TIC o gastronomii v Pardubickém

a Královéhradeckém kraji?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření

a analýzou odpovědí na otázky č. 1,2 a 27 z dotazníku

3. Jak jsou návštěvníci TIC spokojeni s gastronomickými službami v kraji,

jaké jsou slabé stránky místních stravovacích zařízení?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření

a analýzou odpovědí na otázky č. 3,4 a 5 z dotazníku
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4. Jaké je povědomí o značce Czech Specials?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření

a analýzou odpovědí na otázky č. 6,7,8 z dotazníku

5. Zajímají se návštěvníci o regionální produkty?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření

a analýzou odpovědí na otázky č. 10,11, 12, 13 a 14 z dotazníku

6. Mají zaměstnanci TIC dostatek informací o regionálních produktech?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření

a analýzou odpovědí na otázky č. 16 a 17 z dotazníku

7. Jaké gastronomické akce jsou v těchto krajích pořádány?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření


[…]


úrovni,

• tyto potraviny jsou mnohem čerstvější díky krátkým distribučním

cestám – mají tak lepší chuť a vyšší nutriční vlastnosti,

• prosperující zemědělci, výrobci, zpracovatelé i prodejci představují

podporu zaměstnanosti v daném regionu a rozšíření počtu

pracovních míst.
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Obr. 6 Oficiální logo Regionální potravina.
Zdroj: Regionální potravina (2018: online)

4.6.2 Regionální potraviny Pardubického kraje

Pardubický kraj je úrodnou oblastí s kvalitní zemědělskou půdou a velmi

příznivým podnebím. Mezi nejúrodnější oblast patří nížina podél řeky Labe –

Polabí, kde se pěstují převážně obiloviny, řepa, kukuřice, brambory a řepka olejka.

Podhorské oblasti jsou bohaté na pěstování ovsa, brambor a lnu. Z živočišné

výroby vyniká chov skotu, jak uvádí Regionální potravina (2018:online).

Na seznamu regionálních potravin Pardubického kraje je v současné době

41 držitelů platné značky „ Regionální potravina“. Jak dále uvádí zdroj

Regionální potravina (2018:online), v roce 2018 přibylo na seznam dalších 9

nových produktů, kterými jsou:
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Obr. 7 Seznam Regionálních potravin Pardubického kraje za rok 2018.
Zdroj: Regionální potravina (2018: online)

4.6.3 Regionální potraviny Královéhradeckého kraje

Podobně jako v Pardubickém kraji, i Královéhradecký kraj je, co se týká

zemědělství, soustředěn především do oblastí Polabské nížiny. Vyznačuje se

pěstování pšenice, cukrové řepy a kukuřice. Jak uvádí Regionální potravina

(2018:online), podhorské oblasti jsou zemědělsky spíše nepříznivé – pěstuje se zde

oves, brambory a len, louky a svahy hor jsou předurčeny pro chov skotu a ovcí.

Seznam regionálních potravin Královéhradeckého kraje obsahuje podle

zdroje Regionální potravina (2018:online), 47 držitelů platné značky

„Regionální potravina, z toho 9 produktů přibylo v roce 2018. Jedná se aktuálně o

následující potraviny:
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Obr. 8 Seznam regionálních potravin Královéhradeckého kraje za rok 2018.
Zdroj: Regionální potravina (2018: online)

4.7 TIC a jejich role v propagaci gastronomie

Turistické informační centrum je podle A.T.I.C. ČR (2017:online), účelové

zařízení, které je veřejně přístupné a viditelně označené. Jeho hlavním cílem je

poskytování objektivních a ověřených informací o turistických cílech a službách

v cestovním ruchu návštěvníkům a rezidentům.

V roce 2012 byla vytvořena Jednotná klasifikace turistických informačních

center České republiky, za účelem sjednotit popisy činností certifikovaných

turistických informačních center (TIC) a označit minimální požadavky, které by

měly jednotlivé třídy splňovat. Jak dále uvádí A.T.I.C. ČR (2017:online), tato

jednotná klasifikace TIC byla vytvořena Asociací turistických informačních center

České republiky (A.T.I.C. ČR) ve spolupráci s Českou centrálou cestovního ruchu

Czech Tourism a s podporou Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR). Turistická

informační centra v České republice jsou podle této klasifikace zařazeny podle
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rozsahu nabízených a poskytovaných služeb do příslušné třídy označené

A, B nebo C.

Vzhledem k požadavkům, které jsou kladeny na Turistická informační

centra, především v oblasti poskytování informací, je TIC ideálním

zprostředkovatelem informací o regionální gastronomii návštěvníkům. Je tedy

nezbytné, aby pracovníci TIC získávali maximum informací, týkajících se

regionálních produktů a regionální gastronomie a mohli tak tyto informace dále

distribuovat a šířit nejenom prostřednictvím tištěných brožur a materiálů, ale

dodatečným poskytováním cenných informací, které mohou pomoci rozvoji

regionu v oblasti zvýšení návštěvnosti a žádanosti lokální produkce od místních

výrobců a zemědělců.

Obr. 9 Logo certifikovaného TIC.
Zdroj: Asociace turistických informačních center ČR (2017)

4.7.1 Turistická informační centra Pardubického kraje

Pro účely zpracování bakalářské práce, autorka oslovila turistická

informační centra v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. Níže je uveden

přehled všech TIC v Pardubickém kraji. Pro získání většího vzorku respondentů

jsou uvedena i TIC, která nejsou certifikována v rámci A.T.I.C. ČR.

V Pardubickém kraji je celkem 32 TIC podle A.T.I.C. ČR (2018:online) a

celkem 36 TIC podle Regionálního informačního systému, který spravuje

Ministerstvo pro místní rozvoj (2016:online). Autorka tedy pro dotazníkové
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šetření využila širší databáze s počtem 36 turistických informačních center,

kam byly ve dnech 8. – 29. června 2018 odeslány dotazníky prostřednictvím

nástroje Google Forms. Přehled těchto konkrétních turistických informačních

center je součástí Přílohy bakalářské práce.

4.7.2 Turistická informační centra Královéhradeckého kraje

V Královéhradeckém kraji je celkem 31 TIC podle A.T.I.C. ČR a celkem 42 TIC podle

Regionálního informačního systému, který spravuje Ministerstvo pro místní rozvoj

(2016:online) – zde je patrný větší podíl malých informačních center v rámci

turistických oblastí v Kladském pomezí, v Krkonoších a Podkrkonoší, která jsou

v malých obcích a nejsou certifikována. Autorka tedy pro dotazníkové šetření

využila širší databáze s počtem 42 turistických informačních center, kam byly

ve dnech 8. – 29. června 2018 odeslány dotazníky prostřednictvím nástroje Google

Forms. Přehled těchto konkrétních turistických informačních center je součástí
