POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jaroslava Nováková

Název práce: Gastronomie jako součást kulturního dědictví v cestovním ruchu

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zhodnotit a zanalyzovat význam gastronomie jako součásti kulturního dědictví v cestovním ruchu. Přemětem zkoumání a analýzy jsou turistická informační centra v Pardubickém a Královehradeckém kraji.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal shodu 1% v práci s literaturou a citováním.

Dílicí připomínky a náměty:

V této bakalářské práci se vyskytují následující drobné nedostatky:

- Pro lepší pochopení tématu práce bych doporučila podtitul, který by přesněji vyjadřoval zaměření práce na Pardubický a Královehradecký region.
- Autorka v empirické části zvolila metodu dotazníkového šetření, jehož respondenty byli pracovníci turistických informačních center. Vzhledem k tomu, že jedním z cílů bakalářské práce byla analýza gastronomie jako součásti kulturního dědictví, tak bych očekávala výzkum zaměřený na vztah kulturního dědictví a gastronomie ve zkoumaných regionech (formou dalších výzkumných metod jako např. rozhovor, historický výzkum a další)

- Některé kapitoly by mohly být zařazeny spíše v teoretické části např. kapitola 4.5 Speciality české kuchyně.
- Chybí popisky u grafu na str. 51

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka bakalářské práce zvolila téma odpovídající studovanému oboru. Teoretická východiska práce jsou zpracována velice pečlivě s vhodně zvolenými citacemi. Empirická část je založena na dotazníkovém šetření pro ověření hypotéz. V této části není zcela jasná souvislost mezi kulturním dědictvím a dotazníkovým šetřením. Výsledky jsou prezentovány přehledně a mohou být aplikovány v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Co dle Vašeho názoru ovlivňuje nízké povědomí pracovníků TIC o značce Czech Specials?
2. Jaké formy propagace gastronomie jako **součásti kulturního dědictví** by dle vašeho názoru mohly motivovat návštěvníky k návštěvě Královehradeckého a Pardubického kraje?
3. Budou výsledky Vašeho výzkumu dány k dispozici jednotlivým TIC?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 5. září 2018

podpis